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REPUBLIKA E SHQIPERISE

AGJENCIA KOMBETARE E MJEDISIT

Tirané, m@&% 2024

URDHER
Ne§ ) date O, O S2024

PER

“PRQCEDyREN E DOR}'E':ZIMI:UPRANIMIT TE DOKUMENTEVE DHE RAPORTEVE
TE VETEMONITORIMIT, PER SUBJEKTET E PAJISUR ME VENDIM PER VNM
PARAPRAKE, DEKLARATE MJEDISORE, LEJE MJEDISI TE TIPIT A OSE B”

NEé zbatim t€ nenit 44 t€ ligjit nr. 10431, dat€ 09.06.2011 "Pé&r mbrojtjen e mjedisit” i ndryshuar,
ligjit nr. 10448, daté 14.07.2011 "Pér lejet e mjedisit” i ndryshuar, ligjit nr. 10440, daté€ 07.07.2011
“Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis” i ndryshuar dhe Vendimi nr. 568, daté¢ 17.07.2019 t&
Késhillit t€ Ministrave “Pér krijimin, ményrén e organizimit dhe té€ funksionimit t€ Agjencisé
Kombétare t€ Mjedisit” i ndryshuar,

URDHEROJ:

1. Operatorét e pajisur me Vendim pé€r VNM paraprake, Deklaraté Mjedisore, Leje Mjedisi té
tipit A ose B, dor€zojné€ dokumentat dhe raportet e vet€monitorimit mbi zbatimin e kushteve
t€ aktit, n€ protokollin e Agjencis€¢ Kombétare t€ Mjedisit me shkresé pércjellése mbi
dokumentacionin e paraqitur sipas pikés 3, né formatin CD.

2. Sektori i Monitorimeve té Lejeve Mjedisore dhe VNM-ve prané Drejtorisé sé Shqyrtimit dhe
Monitorimit t€ Lejeve Mjedisore dhe VNM-ve, kontrollon dhe verifikon dokumentacionin dhe
raportet e vetémonitorimit né pérputhje me kushtet e aktit t€ miratuar q€ disponon subjekti, si
dhe pérditéson regjistrin e dokumentacionit dhe raporteve té€ vetémonitorimit sipas formatit té
miratuar.

3. Lista e dokumentacioneve q€ dorézohet nga operatorét e pajisur me Vendim pér VNM
paraprake / Deklaraté Mjedisore / Leje Mjedisi té tipit A ose B, €shté sipas Aneksit I dhe II, t&
kétij urdhéri.

4. Operatorét dorézojn€ dokumentacionin dhe raportet brenda 15 ditéve kalendarike nga data e
miratuar n€ tabelén 12.1.1 t€ lejes mjedisore tipi B, né tabelén 6.1.1 t€ lejes mjedisore tipi A
dhe né Aneksin II t€ Vendimit pér VNM Paraprake / Deklaraté Mjedisore.
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10.

11.

Sektori 1 Monitorimeve té€ Lejeve Mjedisore dhe VNM-ve, kérkon plotésim t€ dokumentacionit
apo informacion shtesé né rastet kur operatorét e pajisur me Vendim pér VNM paraprake /
Deklaraté Mjedisore / Leje Mjedisi té tipit A ose B, nuk kané zbatuar kushtet e Aktit té
Miratimit dhe nuk kané dorézuar dokumentacionin sipas Aneksit I dhe 11, té kétij urdhéri.

Operatorét e pajisur me Vendim pér VNM paraprake / Deklaraté Mjedisore / Leje Mjedisi té
tipit A ose B né dokumentacionin vjetor mbi zbatimin e kushteve t€ lejes, dorézojné prané
AKM-sé planin e mostrimit t€ miratuar nga operatori pér parametrat e shkarkimit pér vitin
pasardhés, ku té pércaktohet data/muaji/viti/ora dhe vendi i marrjes s€ mostrave.

Operatorét e pajisur me Vendim pér VNM paraprake / Deklaraté Mjedisore / Leje Mjedisi té
tipit A ose B né rastet kur pér pérgatitjen e raporteve t€ vet€monitorimit marrin mostra, sé
bashku me dokumentacionin sipas Aneksit I t€ kétij urdhéri pérfshijn€ né material dokumenta
provues nga procesi i marrjes s€ mostrave (foto-video).

Operatorét sé bashku me raportet e testimit/analizat g€ dorézojné prané AKM-sé bashkélidhin
dhe autorizimin pér laboratorin e akredituar pér marrjen e mostrés, testimin dhe analizimin e
saj.

Kur dokumentacioni mbi zbatimin e kushteve periodike dhe vjetore nuk dorézohet nga veté
operatori, personi i cili bén dorézimin e dokumentacionit prané AKM-s€, paraget autorizimin
e pérfagésimit nga operatori pér ¢do raportim.

Sektori i Monitorimit t€ Lejeve Mjedisore dhe VNM pran€ Agjencis€ Kombétare t€ Mjedisit,
né rastet kur dokumentacioni i kérkuar nuk €shté sipas kérkesave t€ kétij urdhéri, nuk pranon
shqyrtimin e tyre dhe njofton menjéheré operatorin e lejes mjedisore si dhe laboratorin e
autorizuar ose personin e autorizuar.

Pér zbatimin e kétij urdhéri ngarkohet Drejtoria e Shqyrtimit dhe Monitorimit t€ Lejeve
Mjedisore dhe VNM-ve, prané Agjencisé Kombétare t€ Mjedisit.

Ky urdhér hyn né fuqi 30 (tridhjeté) dité pas miratimit.

Me hyrjen né€ fuqi t€ kétij urdhéri, shfuqgizohet urdhéri nr. 126, daté 10.06.2022.

DREJTOR 1
Arta
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ANEKSI 1. LEJET MJEDISORE TE A ose B

ZBATIMI I KUSHTEVE QE PLOTESOHEN VETEM 1 HERE
(3 mujori i paré i lejes)
Nr. Emértimi i Dokumentit Kushti i lejes mjedisore
i Masat_ € r_1d'e'r£n‘arra Pér?ara vendosjes né 15
funksionim té instalimit
2. | Plani i menaxhimit t€ mbetjeve 1D
3. | Operimi dhe Infrastruktura 3
4. | Programi i Menaxhimit t€ Riskut 34.8
5. | Dokumenti i Vlerésimit té Riskut 348
6. | Plani i pérputhshmérisé 4
7. | Interpretimi i vlerave té shkarkimeve 5
8. | Dokumentimi dhe Raportimi 12
9. | Regjistri i shkarkimit t€ ndotjes 12
10. | Programi i Monitorimit t€ Zhurmés 12
11. | Programi i Menaxhimit t€ Mjedisit 12
12 Plani i mostrimit (pér vitin aktual ushtrimor, pér 12
secilin 3 mujor apo 6 mujor raportimi)
1. i:ile 1r g;:}g):;ir?:;l))ér veprimtarit€ minerare me 12 kur kérkohet
14. | Incidentet dhe veprimet gjat€ emergjencave 13
15. | Politika dhe plani i parandalimit t€ aksidenteve 13
16. Cmontin.li, rehabilitin.li dhe kontrolli pas 14
ndérprerjes s€ operacioneve
17. | Plani i rehabilitimit t€ objektit minerar 14 kur kérkohet
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ZBATIMI 1 KUSHTEVE PERIODIKE 3 OSE 6 MUJORE

Nr. Emértimi i Dokumentit Kushti i lejes mjedisore
1. | Vendndodhja e ushtrimit t€ veprimtarisé 1.6
2. | Njoftimet 6
3. | Shkarkimet 7
4. | Plani i Menaxhimit té€ Tretésave Organik 7

Inspektime Vizuale Ditore/Javore/Mujore pér
5. | instalimet dhe shkarkimet né ajér, uj€, toke, 7
zhurmé, mbetje

6. | Mirémbajtja/Plani i Shérbimeve 7
7. | Menaxhimi i Mbetjeve 8
8. | Plani i Menaxhimit t€ Mbetjeve 8
9. | Zhurmat dhe Vibracionet 9
10. | Monitorimi 11
11. | Dokumentimi dhe Raportimi 12
12. | RAPORTI PERIODIK I MONITORIMIT 12

ZBATIMI I KUSHTEVE VJIETORE

Nr. Emértimi i Dokumentit Kushti i lejes mjedisore
Dokumentacioni lidhur me menaxhimin e 5
L pérbérésve t€ mjedisit pér instalimin/impiantin
2. | Programi i Menaxhimit t&€ Mjedisit 2.9.2
3. Regjistri i Shkarkimit dhe Transferimit té 202

Ndotjes - Raport pér vitin paraardhés

Regjistri i Shkarkimit dhe Transferimit t§ 290
Ndotjes - Propozim pér vitin aktual ushtrimor
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Raport pérmbledhés mbi rezultatet pér

5. e : 292
monitorimin e zhurmés

6. | Pérshkrimi i Monitorimit t€ Mjedisit 2.92

7. | Pérshkrimi i Incidenteve/Aksidenteve 292

Raport pérmbledhés pér Auditimin e Eficencés

S.alas o 292
s€ Energjisé

Raport pér vlerésimin e Eficencés sé
9. | shfrytézimit t€ 1éndéve té para dhe reduktimin e 292
gjenerimit t€ mbetjeve

10. | Menaxhimi i Mbetjeve 2.92
Raport pérmbledhés pér Auditimin e Eficencés

15 o Ered 292
s€ Ujit
Deklaraté mbi masat pér parandalimin e ndotjes

120 f S 2.9.2
s€ mjedisit dhe veprimet e rehabilitimit

13. | Programi i Menaxhimit t€ Riskut 2:9.0:

14. | Plani i pérputhshmérisé 292

15. | Plani i ¢gmontimit ose rehabilitimit 292

16. | Léndét e para dhe shfrytézimi i energjis€ 10

17 Plani i mostrimit (pér vitin pasardhés, pér 12

" | secilin 3 mujor apo 6 mujor raportimi)

18. | Dokumentimi dhe Raportimi 12

19. | Raport mbi ankesat

20. | Incidentet dhe veprimet gjaté emergjencave 13

Cmontimi, rehabilitimi dhe kontrolli pas

21 : 14
" | ndérprerjes sé operacioneve

22. | RAPORTI VJETOR I MONITORIMIT
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Raportimin periodik pér paramers

imitE I8 at g€ do t& mop;
raportimit & Vendimit / Dk apsg d¢ do t€ monitorohen sipas datas dhe periudh
udhés sé

€s, si mé poshts:

Zhurma dhe Vibracionet né:
Automjete/kamiona né hyrje té kantierit
Kantier ndértimi

Mjedisi urban mé i afért me kantierin

® o e —
.

2. Shkarkimet n€ ajér
e Lénda grimcore (PM2.5)
PM10

_ (ilésia eujrave
Léndét 1€ pezulli

P T

e L

Rruga: “Sami Frashéri” Nr. 4, 1001, Tirané | Tel / Fax: + 04 2371237 | www.akm.gov.al




